
题，某些外国会计核算软件缺乏必要的本地化工作，

不适合我国单位的情况和会计核算的要求，影响了应

用单位的会计工作；有的地方财政部门在审查（批）

替代手工记账中，越权组织对外国会计核算软件评

审；一些地区外国会计核算软件用户替代手工记账申

请得不到及时批复等等。为了加强对外国会计核算软

件应用情况的监督管理，现将有关要求通知和重申如

下：

一、根据财政部《会计电算化管理办法》的规

定，外国商品化会计核算软件的评审统一由财政部负

责，地方财政部门不负责对外国商品化会计核算软件

的评审工作。

二、采用外国会计核算软件替代手工记账的管

理，根据财务隶属关系，分别由地方财政部门和国务

院业务主管部门负责，具体管理办法由各省、自治

区、直辖市、计划单列市财政厅（局）或国务院各

部、委、局、总公司制定，报财政部备案。

替代手工记账的具体审查工作可以由财政部门或

国务院业务主管部门直接组织进行，也可由省、自治

区、直辖市、计划单列市财政厅（局）或国务院各

部、委、局、总公司委托具备条件的中介机构组织进

行。
三、对外国会计核算软件替代手工记账监督管理

的主要内容包括：

1.审查所采用的外国会计核算软件是否适合该

单位使用。应确认其初始化后的软件运行情况符合我

国会计准则、会计制度和有关规章制度，满足应用单

位的具体要求，具有中文界面和中文操作使用手册，

能够按照我国统一会计制度要求，打印输出中文会计

账证表，符合我国会计人员工作习惯，其经销单位具

有售后服务能力。

采用通过财政部评审的外国商品化会计核算软件

的单位，此项审查可从简或省略。

2.审查采用外国会计核算软件的单位，是否按

照《会计电算化工作规范》的要求，具备了替代手工

记账的条件，建立了会计电算化内部管理制度。

3.对于采用在境内的计算机输入会计数据，传

送到在境外的计算机上进行处理方式的单位，要求其

在境内的计算机内保存一套完整的会计数据，并可打

印输出会计账表。

四、使用外国会计核算软件的用户单位提出替代

手工记账的申请后，财政部门和国务院业务主管部门

应在一个月内作出审查工作的具体安排，并通知申请

单位。

五、对于不符合我国会计准则、会计制度和有关

规章制度，不能满足单位具体要求，而影响应用单位

会计工作的外国会计核算软件，一经发现应要求应用

单位停止使用。对于经销单位不能提供良好的售后服

务，而使应用软件不能顺利实施，财政部门应配合消

费者协会等组织，设法保护用户单位的合法权益。

关于企业资产评估等有关会计处理的通知

（1997 年 9 月 5 日  财政部财会字72 号发布）

国务院各部、委，各省、自治区、直辖市、计划单列

市财政厅（局）、国资局（办），新疆生产建设兵团：

为了进一步完善企业所得税会计处理办法，现对

企业资产评估等有关会计处理问题通知如下：

一、企业应在“资本公积”科目下，设置“清产

核资评估增值”明细科目，核算企业按照国务院统一

规定，进行清产核资时发生的资产评估净增值。有关

清产核资评估的账务处理方法，按现行会计制度规定

办理。

二、企业应在“资本公积”科目下，设置“投资

评估增值”明细科目，核算企业以非现金的实物资产

和无形资产对外投资评估确认的价值大于投出资产账

面价值的差额。本明细科目的贷方发生额，反映企业

以非现金的实物资产和无形资产对外投资评估确认的

价值大于投出资产账面价值的差额；其借方发生额，

反映企业转让或收回投资时转入投资收益的评估增值

余额。企业应在本明细科目下按照投资项目进行明细

核算。企业以非现金的实物资产和无形资产对外投

资，应按以下规定进行账务处理：

（一）企业以固定资产对外投资，如评估确认的

固定资产净值大于投出资产账面净值的，按照评估确

认的固定资产净值和应交纳的增值税等流转税，借记

“长期投资”科目，按照投出固定资产已提折旧，借

记“累计折旧”科目，按照投出固定资产的账面原价

和应交纳的增值税等流转税，贷记“固定资产”、“应

交税金”等科目，按照评估确认的固定资产净值大于

投出资产账面净值的差额，贷记“资本公积—投资评

估增值”科目；如果评估确认的固定资产净值小于投

出资产账面净值的，按照评估确认的固定资产净值和

应交纳的增值税等流转税，借记“长期投资”科目，

按照投出固定资产已提折旧，借记“累计折旧”科

目，按照评估确认的固定资产净值小于投出资产账面
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净值的差额，借记“营业外支出一投资评估减值”科

目，按照投出固定资产的账面原价和应交纳的增值税

等流转税，贷记 “固定资产”、“应交税金”等科目。

企业以除固定资产以外的非现金的实物资产和无

形资产对外投资，如评估确认的价值大于投出资产账

面价值的，按照评估确认的价值和应交纳的增值税等

流转税，借记“长期投资”科目，按照投出的实物资

产和无形资产的账面价值和应交纳的税金，贷记“无

形资产”、“原材料”、“应交税金”等科目，按照评估

确认的资产价值大于投出资产账面价值的差额，贷记

“资本公积—投资评估增值”科目；如果评估确认的

资产价值小于投出资产账面价值的，应按评估确认的

价值和应交纳的增值税等流转税，借记 “长期投资”

科目，按评估确认的资产价值小于投出资产账面价值

的差额，借记“营业外支出一投资评估减值”科目，

按投出资产的账面价值和应交纳的增值税等流转税，

贷记“无形资产”、“原材料”、“应交税金”等科目。

（二）企业该项长期投资再次评估如为增值的，

若该项投资原为评估增值，应将再次评估增值，作为

增加“资本公积—投资评估增值”处理；若该项投资

原为评估减值，应将再次评估增值在原评估减值计入

损益的范围内抵销，记入“营业外收入—投资再次评

估增值”科目，未抵销的增值，增加“资本公积一投

资评估增值”。

企业该项长期投资再次评估如为减值的，若该项

投资原为评估增值，应将再次评估减值在原评估增值

的范围内抵销，冲减“资本公积—投资评估增值”，

未抵销的减值记入“营业外支出—投资评估减值”科

目；若该项投资原为评估减值，其减值继续记入“营

业外支出—投资评估减值”科目。

（三）企业转让或收回长期投资，其会计处理按

现行会计制度规定办理，即企业如收回固定资产，按

确定的固定资产原价，借记“固定资产”科目，按固

定资产累计折旧，贷记“累计折旧”科目，按长期投

资的账面价值，贷记“长期投资”科目，按确定的固

定资产净值与长期投资账面价值的差额，借记（或贷

记）“投资收益”科目；如收回为除固定资产以外的

其他资产，按实际取得的价款或确定的资产价值，借

记“银行存款”、“原材料”等科目，按长期投资的账

面价值，贷记“长期投资”科目，实际取得的价款或

确定的资产价值与长期投资账面价值的差额，借记

（或贷记）“投资收益”科目。

企业转让或收回原用非现金的实物资产和无形资

产投资时，还应将该项投资原记入“资本公积—投资

评估增值”科目的余额转入投资收益，借记“资本公

积—投资评估增值”科目，贷记“投资收益”科目。

企业转让或收回该项投资应交纳的所得税，借记“所

得税”科目，贷记 “应交税金—应交所得税”科目。

（四）企业应在 “财务状况变动表”的 “递延税

款”项目下增设“投资评估减值（减评估增值）”项

目，在“资本净增加额”项目下增设“资产评估增值

（减评估减值）”项目，分别反映企业以非现金的实物

资产和无形资产对外投资评估发生的净减值或净增

值。
三、企业应在“资本公积”科目下，设置“接受

捐赠资产”明细科目，核算企业接受捐赠实物资产的

价值。本明细科目的贷方发生额，反映企业接受捐赠

实物资产的价值；其借方发生额，反映接受捐赠实物

资产处置时转入营业外收入的价值。

（一）企业接受捐赠的固定资产，按照同类资产

的市场价格或根据所提供的有关凭据所确定的价值，

借记“固定资产”科目，按照固定资产的累计折旧，

贷记 “累计折旧”科目，按照固定资产净值，贷记

“资本公积—接受捐赠资产”科目；企业接受的除固

定资产以外的其他实物资产捐赠，按照同类资产的市

场价格或根据所提供的有关凭据所确定的价值，借记

“原材料”等科目，贷记“资本公积—接受捐赠资产”

科目。

（二）企业处置该项捐赠的实物资产，除按现行

会计制度规定办理外，还应将原计入资本公积的接受

捐赠资产价值转入营业外收入，借记“资本公积—接

受捐赠资产”科目，贷记“营业外收入—接受捐赠资

产”科目。企业处置该项接受捐赠资产应交的所得

税，借记“所得税”科目，贷记“应交税金—应交所

得税”科目。

进一步规范会计工作秩序的意见

（1997 年 11 月 21 日  财政部财会字67 号发布）

1996 年以来，按照《国务院关于整顿会计工作

秩序进一步提高会计工作质量的通知》（国发 [1996]

16 号）精神，在全国范围内开展了会计工作秩序整

顿。在各级政府的统一领导下，整顿工作开展顺利。
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